江西省人民政府关于废止3件和修改11件省政府规章的决定
江西省人民政府令
第242号
《江西省人民政府关于废止3件和修改11件省政府规章的决定》已经2019年11月6日第34次省政府常务会议审议通过，现予公布，自公布之日起施行。
省长 易炼红
2019年11月27日
（此件主动公开）
江西省人民政府关于废止3件和修改11件省政府规章的决定
为全面落实党中央关于深化党和国家机构改革的决策部署，维护社会主义法制统一，建设富裕美丽幸福现代化江西营造良好的法治环境，省政府对现行省政府规章进行了全面清理。经过清理，省政府决定：废止3件省政府规章，并对11件省政府规章的部分条款予以修改。
一、废止3件省政府规章
（一）江西省重大建设项目稽察办法（2008年8月20日江西省人民政府令第169号公布）。
（二）江西省城市建设管理监察规定（1998年2月10日江西省人民政府令第67号公布，2015年12月16日江西省人民政府令第219号修正）。
（三）江西省土地登记办法（2002年4月9日江西省人民政府令第110号公布）。
二、对11件省政府规章的部分条款予以修改
（一）江西省民用机场净空和民用航空电磁环境保护办法。
1. 将第四条第三款修改为：“民用机场净空保护区域和民用航空电磁环境保护区域内的县级以上人民政府及其发展改革、住房和城乡建设、自然资源、生态环境、公安、应急管理等有关主管部门以及气象主管机构、无线电管理机构、飞行管制部门、民航无线电管理机构应当按照各自的职责，依法做好民用机场净空和民用航空电磁环境的保护工作。”
2. 将第六条修改为：“机场管理机构会同民航管理机构以及民用机场所在地设区市人民政府自然资源主管部门，依照国家有关规定，编制的民用机场净空障碍物限制图，在报送国务院民用航空主管部门批准后，应当抄送民用机场净空环境保护区域内县级以上人民政府自然资源主管部门和气象主管机构。”
3. 将第七条修改为：“民用机场所在地地方无线电管理机构应当会同地区民用航空管理机构按照国家无线电管理的有关规定和标准确定民用机场电磁环境保护区域，并向社会公布。
“民用机场电磁环境保护区域包括设置在民用机场总体规划区域内的民用航空无线电台（站）电磁环境保护区域和民用机场飞行区电磁环境保护区域。”
4. 将第八条中的“规划、国土资源行政主管部门”修改为“自然资源主管部门”。
5. 将第十四条、第二十一条中的“规划行政主管部门”修改为“自然资源主管部门”。
6. 将第二十二条修改为：“民用航空无线电专用频率受到干扰时，机场管理机构和民用航空管理部门应当立即采取排查措施，及时消除；无法消除的，应当通报民用机场所在地地方无线电管理机构。接到通报的无线电管理机构应当采取措施，依法查处。”
7. 将第二十四条中的“县级以上人民政府环境保护行政主管部门”修改为“县级以上生态环境主管部门”。
8. 将第二十五条中的“安全生产监督管理部门”修改为“应急管理部门”。
9. 将第二十七条中的“行政处分”修改为“处分”。
（二）江西省高速铁路安全管理规定。
1. 将第六条第二款修改为：“发展改革、工业和信息化、自然资源、交通运输、林业、住房和城乡建设、生态环境、教育、水行政、应急管理等主管部门按照各自职责，做好高速铁路安全管理工作。”
2. 将第十八条第二款中的“国土资源主管部门”修改为“自然资源主管部门”。
3. 将第二十三条中的“县级以上人民政府环境保护主管部门”修改为“县级以上生态环境主管部门”，“环境保护主管部门”修改为“生态环境主管部门”。
（三）江西省英雄烈士纪念设施保护管理办法。
将第五条第三款中的“国土资源”修改为“自然资源”。
（四）江西省行政执法证件管理办法。
1. 增加一条作为第四条：“县级以上人民政府应当依法确认本行政区域内行政机关的行政执法主体资格，并向社会公告。”
2. 将第四条第五款中的“行政主管部门”修改为“主管部门”。
3. 将第四条、第五条第一款、第六条、第七条第三项、第八条第一款第二项、第九条、第十条、第十一条、第十二条、第十五条、第十六条第一款、第十七条、第十九条第一款、第十九条第二款、第二十条、第二十二条中的“法制机构”修改为“负责行政执法监督工作的部门”。
4. 将第十条第二款修改为：“县级以上人民政府负责行政执法监督工作的部门中从事行政执法监督的工作人员直接向所在的部门申领行政执法监督证。”
5. 将第十一条中的“第七条、第八条”修改为“第八条、第九条”。
6. 将第二十一条修改为：“行政执法机关有下列情形之一的，由同级以上人民政府或者上一级人民政府负责行政执法监督工作的部门责令改正；情节严重的，由其上级主管部门或者监察机关对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法予以处分：
“（一）申领材料弄虚作假的；
“（二）伪造或者变造行政执法证件的；
“（三）未按照本办法第十七条、第二十一条规定收回并上交行政执法证件的；
“（四）其他违反行政执法证件管理规定的行为。”
（五）江西省燃气管理办法。
1. 将第四条中的“建设行政主管部门”修改为“住房和城乡建设主管部门”，“公安消防机构”修改为“消防救援机构”，“质量技术监督部门”修改为“市场监督管理部门”，“安全生产监督管理部门”修改为“应急管理部门”。
2. 将第九条中的“建设行政主管部门”修改为“住房和城乡建设主管部门”。
3. 将第二十八条第二款中的“质量技术监督部门”修改为“市场监督管理部门”。
4. 将第三十二条第二款中的“价格”修改为“市场监督管理”。
5. 将第四十八条中的“行政处分”修改为“处分”。
（六）江西省国有土地上房屋征收与补偿实施办法。
1. 将第五条第二款修改为：“设区的市、县（市、区）人民政府发展改革、财政、自然资源、住房和城乡建设、房产管理等有关部门应当依照本办法的规定和职责分工，互相配合，保障房屋征收与补偿工作的顺利进行。”
2. 将第七条第二款中的“国土资源”修改为“自然资源”。
3. 将第十条中的“城乡规划”修改为“自然资源”。
4. 将第十一条第二款修改为：“房屋征收部门应当将前款所列事项书面通知同级自然资源、房产管理、市场监督管理、税务、公安等有关部门暂停办理相关手续。暂停办理相关手续的书面通知应当载明停办事项及暂停期限。暂停期限自征收公告之日起最长不得超过1年。”
5. 将第十二条第三款中的“国土资源、城乡规划”修改为“自然资源”。
6. 将第十四条第一款修改为：“设区的市、县（市、区）人民政府应当组织发展改革、财政、自然资源、住房和城乡建设、房产管理等有关部门对征收补偿方案进行论证，并将论证后的补偿方案在征收范围内公布，征求公众意见，征求意见期限不得少于30日。”
7. 将第二十条第二款中的“住房城乡建设”修改为“住房和城乡建设”。
（七）江西省城市市容和环境卫生管理实施办法。
1. 将第三条第一款修改为：“省人民政府住房和城乡建设主管部门负责全省城市市容和环境卫生管理工作。”
2. 将第九条第二款、第十条、第十二条第二款、第十三条、第十六条第一款、第十七条、第十九条、第二十二条、第三十一条、第三十三条、第三十四条、第三十五条、第三十七条、第三十八条、第三十九条第一款中的“行政主管部门”修改为“主管部门”。
3. 将第十条中的“城建”修改为“城市管理”。
4. 将第二十九条修改为：“科研单位、医疗单位、生物制品厂、屠宰场产生的带有病毒、病菌或其他有毒、有害物质的废弃物，应当向生态环境主管部门登记，并按有关规定及时实行无害化处理，在指定的地点密封、清运、填埋或焚烧。含有放射性物质的废弃物，必须向省生态环境主管部门登记，并在其指定的地点处置，严禁混入其他垃圾内或者自行处理。”
5. 将第三十二条修改为：“除因教学、科研以及其他特殊需要，凡在按国家行政建制设立的市的市区内饲养鸡、鸭、鹅、兔、羊、猪等家畜家禽的，由城市市容环境卫生主管部门或者其委托单位，责令其限期处理或者予以没收，并可处10元至50元的罚款。”
6. 将第三十四条修改为：“凡不符合城市容貌标准、环境卫生标准的建筑物或者设施，由城市市容环境卫生主管部门会同自然资源主管部门责令有关单位或个人限期改造或者拆除。”
7. 将第三十九条第二款修改为：“城市市容环境卫生主管部门及其委托单位违反规定收费的，由县级以上人民政府市场监督管理部门责令退还所收费用，并依法处理；对其主要负责人按有关程序给予处分。”
8. 将第四十一条中的“行政处分”修改为“处分”，“触犯刑律的”修改为“构成犯罪的”。
9. 将第四十四条中的“省物价局”修改为“省发展改革委”。
（八）江西省城市绿化管理办法。
1. 将第四条、第六条、第七条第二款、第十条、第十一条、第十九条第二款、第二十四条、第二十六条、第三十条中的“行政主管部门”修改为“主管部门”。
2. 将第七条第一款中的“城乡规划行政主管部门”修改为“自然资源主管部门”。
3. 将第十三条修改为：“城市绿化工程的设计，应当由依法取得相应资格证书的设计单位承担。”
4. 将第十六条修改为：“因城市规划调整，确需占用城市规划确定绿地的，由自然资源主管部门制定调整规划，征得城市人民政府绿化主管部门同意后，报经原规划批准部门批准。”
5. 将第十七条第一款修改为：“因特殊原因，需占用绿地在1000平方米以内的，必须经所在城市人民政府绿化主管部门批准；超过1000平方米的，必须报城市人民政府批准。”
6. 将第十八条修改为：“在城市公共绿地内开设商业、服务摊点，应当持市场监督管理部门批准的营业执照，在公共绿地管理单位指定地点和范围内从事经营活动，并遵守公共绿地和市场监督管理的有关规定。”
7. 将第十九条第一款修改为：“严格控制砍伐或者移植城市树木。城市内任何树木不论其所有权归属，确需砍伐、移植的，必须按下列规定报经批准后，方可砍伐或者移植：
“（一）一次一处砍伐或者移植乔木10株、灌木10丛或者绿篱10米以下的，由城市人民政府绿化主管部门批准；
“（二）超过（一）项规定限度的，由城市人民政府绿化主管部门审查同意，报城市人民政府批准。”
8. 将第二十条修改为：“自然资源主管部门在审批划定建筑红线时，应当严格保护树木。新建建筑物和构筑物应当与树木主干保持4米以上的距离，保证树木生长不受影响。如确需砍伐或者迁移树木的，应当事先经城市人民政府绿化主管部门审核同意，再划定建筑红线。”
9. 将第二十五条修改为：“未经批准擅自砍伐、移植城市树木的，责令停止侵害，赔偿损失，并可处赔偿额2倍以下的罚款；擅自砍伐，迁移古树名木或者因养护不善致使古树名木受到损伤或者死亡的，可处赔偿额3倍以下的罚款；应当给予治安管理处罚的，依照《中华人民共和国治安管理处罚法》的有关规定处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。”
10. 将第二十八条修改为：“对不服公共绿地管理单位管理的商业、服务摊点，由城市人民政府绿化主管部门给予警告，可处以10元至100元的罚款；情节严重的，可提请市场监督管理部门吊销营业执照。”
11. 将第三十条中的“行政处分”修改为“处分”。
（九）江西省民用建筑节能和推进绿色建筑发展办法。
1. 将第四条第一款、第五条第二款、第七条、第十一条第二款、第十六条第二款、第十七条第四款、第二十二条、第二十三条第一款、第二十九条第二款、第三十四条、第三十五条、第三十六条、第三十七条、第三十八条中的“建设主管部门”修改为“住房和城乡建设主管部门”。
2. 将第四条第二款修改为：“县级以上人民政府发展改革、工业和信息化、财政、自然资源、房管、机关事务管理、税务等部门按照各自职责，做好民用建筑节能和绿色建筑发展相关工作。”
3. 将第十一条中的“城乡规划主管部门”修改为“自然资源主管部门”。
4. 将第十二条修改为：“县级以上人民政府自然资源主管部门在土地出让、租赁或者划拨时，应当将建设用地规划条件确定的节能、节水、节地、节材等民用建筑节能和绿色建筑要求纳入国有建设用地使用权出让合同或者国有建设用地划拨决定书。”
（十）江西省实施《退役士兵安置条例》办法。
1. 删去第四条第二款中的“退役士兵安置工作领导小组负责协调、解决本行政区域内退役士兵安置工作中的重大问题，”。
2. 将第四条第三款中的“农业”修改为“农业农村”，“工商”修改为“市场监督管理”。
3. 将第三十三条修改为：“县级以上人民政府社会保险、医疗保障主管部门和经办机构应当为退役士兵提供相关法律、法规和政策咨询等服务，配合军队的军人保险管理部门，及时为退役士兵办理社会保险、医疗保险接续手续。”
（十一）江西省行政许可事项目录管理办法。
1. 删除第四条第二款、第四款。
2. 将第四条第三款、第八条第二款、第九条第二款、第十条第一款、第十二条第二款中的“法制机构”修改为“司法行政部门”。
3. 删去第十二条第一款中的“机构编制”，将“法制等部门”修改为“司法行政部门”。
此外，对相关省政府规章中的条文顺序作相应调整。
[bookmark: _GoBack]